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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы исследования. Одним из приоритетных направлений государ-

ственной политики России является формирование системы здорового питания населе-
ния, что отражено в Стратегии повышения качества пищевой продукции Российской Фе-
дерации до 2030 года, и подразумевает под собой ресурсосберегающую переработку
сельскохозяйственного сырья, создание безопасных и качественных продуктов питания,
в том числе функционального назначения.

Разработка инновационных технологий производства функциональных продуктов
питания с применением новых видов растительных добавок, характеризующихся высо-
кой пищевой и антиоксидантной ценностью, адаптированных к особенностям нарушения
обмена веществ, благоприятно влияющих на функциональное состояние органов пище-
варения и метаболические процессы в организме, является одним из перспективных
направлений в решении проблем улучшения здоровья населения и предупреждения раз-
вития алиментарных заболеваний. Согласно статистическим данным, в 2021 году доля
болезней органов пищеварения из числа зарегистрированных заболеваний у больных с
диагнозом, установленном впервые в жизни, составила 15,6%, болезней эндокринной си-
стемы, расстройства питания и нарушения обмена веществ - 4,7%.

Одной из основных причин патологических изменений в организме человека, приво-
дящих к преждевременному старению и развитию ряда болезней, в том числе особо опас-
ных социально значимых, является избыточное накопление в биологических жидкостях
кислородных свободных радикалов и активных форм кислорода из-за негативного воз-
действия окружающей среды. Большое количество свободных радикалов в организме
приводит к окислительному стрессу. Антиоксиданты блокируют вредное воздействие на
организм свободных радикалов и оказывают благотворный эффект на организм человека.
Поэтому так важно, чтобы рацион питания был сбалансирован не только по белкам, жи-
рам и углеводам, но и был источником антиоксидантов, что возможно благодаря вклю-
чению в его состав фруктов, овощей, трав и продуктов их переработки.

Хлеб, изготовленный по традиционным технологиям, рекомендуется для здорового
питания, но для различных групп населения имеются ограничения, связанные с его со-
ставом, а для профилактики таких заболеваний, как диабет, ожирение и другие алимен-
тарные болезни необходимо внесение функциональных ингредиентов. Поэтому создание
функциональных хлебобулочных изделий является актуальным.

Перед отечественной пищевой промышленностью стоит актуальная задача, заключа-
ющаяся в разработке функциональных продуктов питания, предназначенных для вырав-
нивания функций организма, в том числе за счет разработки рецептур и технологии хлеба
с добавками, полученными из растительного сырья с применением СВЧ-нагрева, являю-
щегося современным методом переработки, обеспечивающим высокую сохранность тер-
молабильных водорастворимых антиоксидантов.

Научная работа осуществлялась в рамках следующих проектов: конкурс «Участник
молодежного научно-инновационного конкурса» («УМНИК»), областной конкурс
«Грант для поддержки молодых ученых 2018 года», грант Президента Российской Феде-
рации для государственной поддержки молодых российских ученых - докторов наук.

Степень разработанности темы исследования. Большой вклад в разработку науч-
ных основ производства хлебопекарных изделий с использованием функциональных рас-
тительных ингредиентов внесли отечественные ученые: Л.Я. Ауэрман, Г.О. Магомедов,
О.В. Перфилова, Б.А. Баранов, И.Т. Кретов, Р.З. Григорьева, Л.И. Казанская, Т.Б. Цыга-
нова, С.Я. Корячкина, Г.Г. Дубцов, О.И. Ильина, А.А. Кочеткова, И.В. Матвеева,
А.П. Нечаев, Л.П. Пащенко, Р.Д. Поландова, Л.И. Пучкова, Т.В. Савенкова, З.Г. Скобель-
ская, Л.Н. Шатнюк и др.

В производстве хлебобулочных изделий прослеживается устойчивая тенденция по
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применению продуктов переработки растительного сырья, что делает необходимым ис-
следование по комплексу физиологически активных ингредиентов, в том числе антиок-
сидантам, малоиспользуемых фруктов, овощей, трав и полуфабрикатов на их основе, при
производстве которых главным принципом является применение современных методов
переработки, отвечающих требованиям максимального сохранения функциональных
компонентов.

Имеющиеся данные подтверждают важную роль различных видов растительных по-
луфабрикатов как источников природных физиологически активных ингредиентов в со-
здании широкого ассортимента хлебобулочных изделий, однако недостаточно представ-
лено исследований по влиянию на пищевую и антиоксидантную ценность готового по-
луфабриката комбинированного сочетания в его рецептуре фруктов, овощей и трав. В
связи с этим проблема ресурсосбережения за счет вовлечения нетрадиционного расти-
тельного сырья в процесс получения комбинированных полуфабрикатов с применением
СВЧ-обработки для обеспечения максимального содержания природных антиоксидантов
и создание хлебобулочных изделий с их применением является актуальным, а необходи-
мость ее решения представляется важной и практически значимой, так как направлена на
решение задач, сформулированных в «Стратегии повышения качества пищевой продук-
ции в РФ до 2030 года», в части производства пищевой продукции нового поколения.

Цель и задачи исследования
Цель. Разработка научно обоснованных технологических решений производства

паст на основе фруктов, овощей и трав с использованием СВЧ-обработки, обеспечиваю-
щих повышение содержания антиоксидантов в свободной форме, и хлеба функциональ-
ного назначения с их применением.

К задачам исследования относятся:
1. исследование фруктов, овощей и трав на содержание природных антиоксидантов;
2. исследование влияния СВЧ-обработки в сравнении с традиционными способами

на физико-химические, органолептические показатели и антиоксидантную ценность про-
дуктов переработки фруктов, овощей и трав, определение оптимальных способов и ре-
жимных параметров;

3. определение качественного состава пектиновых веществ и количественного содер-
жания антиоксидантов при оптимальных режимных параметрах СВЧ-обработки фрук-
тов, овощей и трав;

4. разработка рецептур и технологий фруктовой и овощной паст с повышенным со-
держанием природных антиоксидантов с применением СВЧ-обработки, определение по-
казателей качества, обоснование сроков их хранения;

5. определение влияния фруктовой и овощной паст на физико-химические, органо-
лептические и реологические показатели качества ржано-пшеничного теста без примене-
ния дрожжей хлебопекарных и готового хлеба, выбор оптимальной дозировки добавок и
способа их внесения;

6. исследование влияния фруктовой и овощной паст на пищевую и антиоксидантную
ценность ржано-пшеничного хлеба, изменение его свойств при хранении и выбор опти-
мального срока годности;

7. оценка относительной безопасности и биотической ценности ржано-пшеничного
хлеба;

8. разработка рецептур и технологии ржано-пшеничного хлеба с фруктовой и овощ-
ной пастами без применения дрожжей хлебопекарных для функционального питания;

9. оценка экономической эффективности нового ассортимента ржано-пшеничного
хлеба функционального назначения;

10. разработка нормативно-технической документации на новые виды фруктовой и
овощной паст и ржано-пшеничного хлеба с их применением, проведение опытно-про-
мышленной апробации.
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Научная новизна. Впервые исследовано и научно обосновано применение СВЧ-об-
работки в технологии производства фруктового пюре из плодов рябины обыкновенной и
боярышника обыкновенного, овощного пюре из капусты брокколи и перца сладкого, по-
рошков из листьев мяты перечной и шишек хмеля обыкновенного, используемых в каче-
стве полуфабрикатов при получении паст.

Установлены зависимости по суммарному содержанию антиоксидантов в продуктах
переработки рябины, боярышника, капусты брокколи, перца сладкого, листьев мяты, ши-
шек хмеля (пюре, порошки), полученных с применением СВЧ-обработки, от значений
мощности, температуры и времени.

Получены уравнения регрессии, описывающие зависимости суммарного содержания
антиоксидантов в фруктовом, овощном пюре и в порошках из трав соответственно от
температуры и мощности СВЧ-нагрева, при оптимальных параметрах которых достига-
ется максимальный выход антиоксидантов в свободной форме.

Установлен частичный переход нерастворимых форм пектина в растворимые во
фруктовом, овощном пюре и порошках из трав, полученных с применением СВЧ-
нагрева, по сравнению с исходным сырьем, что обуславливает увеличение проницаемо-
сти клеточных мембран, приводящее к увеличению содержания антиоксидантов в сво-
бодной форме.

Теоретически обоснована целесообразность применения СВЧ-нагрева при производ-
стве пюре из плодов рябины, боярышника, капусты брокколи, перца сладкого и порош-
ков из листьев мяты, шишек хмеля, обеспечивающей высокую сохранность витамина С,
β-каротина и флавоноидов по сравнению с традиционными бланшированием и конвек-
тивным способом сушки соответственно.

Установлены зависимости антиоксидантной ценности, вязкости и органолептиче-

[…]

ника, капусты брокколи, перца сладкого и порошков из листьев мяты и шишек хмеля
способствует увеличению содержания витаминов и флавоноидов, являющихся природ-
ными антиоксидантами: витамина С - в 1,15-1,81 раза, β-каротина - в 1,07-1,53 раза, ан-
тоцианов - в 1,07-3,87 раза, флавонолов в 1,12-1,56 раза и катехинов в 1,07-17,98 раз по
сравнению с традиционными способами обработки.

3. При СВЧ-обработке растительного сырья качественные изменения в содержании
пектиновых веществ проявляются в увеличении содержания водорастворимого пектина
в среднем на 1,29-5,67 раз по сравнению со свежим сырьем, что обуславливает повыше-
ние проницаемости клеточных мембран и содержания водорастворимых антиоксидантов
в свободной форме.

4. Разработаны рецептуры и технологии фруктовой (пюре из рябины и боярышника,
порошок из листьев мяты) и овощной паст (пюре из капусты брокколи и перца сладкого,
порошок из шишек хмеля) с применением СВЧ-нагрева. Фруктовая и овощная пасты ха-
рактеризуются высоким содержанием (более 15% от суточной потребности) функцио-
нальных ингредиентов: клетчатки, пектиновых веществ, витамина С, β-каротина, флаво-
ноидов, кальция и марганца, что позволяет использовать их при производстве продуктов
питания функционального назначения. С учетом коэффициента резерва, микробиологи-
ческих и органолептических показателей установлен срок годности фруктовой и овощ-
ной паст - 12 месяцев.

5. Определена оптимальная дозировка фруктовой и овощной паст в рецептуре ржано-
пшеничного хлеба без применения дрожжей хлебопекарных в количестве 9% к массе
муки с предварительным набуханием в воде, позволяющая улучшить качество изделий
по органолептическим, физико-химическим и реологическим показателям качества. Ис-
пользование фруктовой и овощной паст приводит к увеличению показателей кислотно-
сти и вязкости теста, характеризующих его готовность и качество, соответственно на
10,50-5,62% и 64,40-71,88% по сравнению с контролем. Качество готового ржано-пше-
ничного хлеба с фруктовой или овощной пастой выше, чем у контроля на 9,39-5,48% по
кислотности, 0,25-0,37% по пористости, 20,93-25,58% по формоустойчивости, 7,50-
12,50% по удельному объему.

6. Новые виды ржано-пшеничного хлеба без применения дрожжей хлебопекарных
рекомендуются для здорового, в том числе функционального питания, так употребление
100 г хлеба с 9% фруктовой или овощной пасты удовлетворяет физиологическую потреб-
ность организма человека в пищевых волокнах на 16,37% и 16,60%, флавоноидах - 2,7-
15,27% соответственно. Применение фруктовой и овощной паст в технологии ржано-
пшеничного хлеба позволяет пролонгировать срок годности с 36 ч до 48 ч при сохране-
нии высоких показателей качества и соответствии требованиям ТР ТС 021/2011.

7. Экспертиза новых видов хлеба методом биотестирования с простейшими P. Cau-
datum показала, что они не обладают биоцидным действием и, соответственно, являются
малоопасными продуктами, их относительная биологическая ценность превосходит кон-
троль. Введение в культуральную среду субстратов, полученных на основе образцов
ржано-пшеничного хлеба без применения дрожжей хлебопекарных с фруктовой и овощ-
ной пастами при соотношении 1:1000, приводит к максимальному увеличению стресс-
устойчивости организмов при воздействии раствора натрия хлорида 10% в объемах от 0,4
до 0,6 см3, тогда как максимальное количество стресс-фактора, которое выдерживали кон-
трольные тест-организмы, составило 0,4 см3.

8. Разработаны рецептуры и технология новых видов ржано-пшеничного хлеба без
применения дрожжей хлебопекарных с добавлением фруктовой и овощной паст: «Фрук-
товое настроение» и «Овощная гармония».
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9. Определена ожидаемая экономическая эффективность от производства новых ви-
дов хлебобулочных изделий, которая составит: для хлеба «Фруктовое настроение» -
9444,04 руб., для хлеба «Овощная гармония» - 9757,84 руб. на 1 т готовой продукции.

10. Разработаны проекты нормативной документации СТО 00493534-001-2021
«Пасты: фруктовая и овощная», СТО 00493534-002-2022 «Изделия хлебобулочные из
смеси ржаной и пшеничной муки с фруктовой и овощной пастами для функционального
питания». Проведена производственная апробация новых видов ржано-пшеничного
хлеба функционального назначения в условиях АО «Знак хлеба» (Саратовская область,
г. Саратов) и ИП Ларионова С.Г. (Тамбовская область, г. Тамбов).

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы
1. Разработанные технологии и рецептуры фруктовой, овощной паст с высоким со-

держанием функциональных ингредиентов, в том числе антиоксидантов, и ржано-пше-
ничного хлеба с их применением рекомендуются к использованию на предприятиях кон-
сервной и хлебопекарной промышленности.

2. Результаты научных исследований будут взяты за основу при разработке широкой
линейки хлебобулочных изделий, направленных на здоровое питание, с применением
фруктовой и овощной паст как по отдельности, так и в комбинации друг с другом с це-
лью обеспечения наряду с расширением вкусовых характеристик эффекта синергизма в
отношении антиоксидантной ценности готового продукта, включение которого в рацион
питания человека будет способствовать укреплению его резистентности к неблагоприят-
ным факторам окружающей среды.

3. Материалы научных исследований будут задействованы в учебном процессе, а
именно - в лекционных курсах дисциплин «Пищевые добавки функционального назна-
чения», «Технология продуктов функционального питания» и практике НИР обучаю-
щихся по направлению подготовки 19.04.04 Технология и организация общественного
питания, профилю - Технология продуктов функционального и профилактического пи-
тания.
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