ОТЗЫВ

научного руководителя д.т.н., доцента Перфиловой Ольги Викторовны на диссертационную работу Брыксиной Кристины Вячеславовны «Разработка технологий фруктовой и овощной паст с использованием энергии СВЧ для применения их в производстве хлеба функционального назначения», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.3. Пищевые системы

Брыксина Кристина Вячеславовна в 2014 г. окончила с отличием федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Мичуринский государственный аграрный университет» по специальности 080401 Товароведение и экспертиза товаров. В 2018 г. освоила программу подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по направлению 19.06.01 Промышленная экология и биотехнологии, направленность (профиль) - Технология обработки, хранения и переработки злаковых, бобовых культур, крупяных продуктов, плодоовощной продукции и виноградарства по очной форме обучения на кафедре технологии производства, хранения и переработки продукции растениеводства федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Мичуринский государственный аграрный университет».

В период подготовки диссертации соискатель Брыксина Кристина Вячеславовна работала в должности ассистента и старшего преподавателя кафедры продуктов питания, товароведения и технологии переработки продукции животноводства федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Мичуринский государственный аграрный университет».

Во время обучения в аспирантуре Брыксина К.В. являлась участником конкурса «Участник молодежного научно-инновационного конкурса» («УМНИК»), организованного Федеральным государственным бюджетным учреждением «Фонд содействия развитию малых форм предприятий в научно-технической сфере» (договор о предоставлении гранта: № 3918ГУ1/2014 от 13 ноября 2014 г.) по тематике: «Разработка продукта функционального назначения - хлеба ржано-пшеничного с добавками растительного происхождения».

В 2018 году в составе команд приняла участие в областном конкурсе «Грант для поддержки молодых ученых 2018 года» (приказ № 1716 от 05.07.2018 г.) по тематике: «Разработка технологии бездрожжевых хлебобулочных изделий с повышенным содержанием антиоксидантов местного растительного сырья для функционального питания», в 2021 году в гранте Президента Российской Федерации для государственной поддержки молодых российских ученых – докторов наук № МД-1528.2021.5 на выполнение научного исследования: «Переработка растительного сырья: расширение природно-ресурсного потенциала антиоксидантов и ассортимента продуктов функционального назначения».

В своей диссертационной работе Брыксина К.В. основывалась на системном подходе, использовала современные информационные технологии, решила ряд актуальных и важных задач для пищевой и перерабатывающей промышленности, в частности консервной и хлебопекарной отраслей. При ее непосредственном участии результаты диссертационной работы апробированы в производственных условиях АО «Знак хлеба» (Саратовская область, г. Саратов), ИП Ларионова С.Г. (Тамбовская область, г. Тамбов), что подтвердило полученные положительные результаты научных экспериментов.

Брыксина К.В. успешно справилась со всеми задачами, поставленными в диссертационной работе. Работа выполнена профессионально, грамотно и включает в себя все элементы научного исследования: выявлены и изучены проблемы, разработаны инновационные и технологические решения по их устранению. Стиль и метод изложения материала в научных публикациях и в самой работе отличаются структурной и логической связанностью.

Материалы диссертации задействованы в учебном процессе, а именно используются в лекционном курсе дисциплины (модуля) «Технология продуктов питания функционального назначения», обучающихся по направлению подготовки 19.03.04 Технология продукции и организация общественного питания.

Материалы и результаты диссертационного исследования опубликованы в 32 научных работах, в том числе 4 статьи в журналах, входящих в базу данных Scopus, 9 статей в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, из них 4 входят в RSCI, 16 статей и материалов конференций, 3 патента на изобретения РФ. Результаты работы отмечены дипломами, сертификатами и благодарностями.

В ходе работы над диссертацией Брыксина Кристина Вячеславовна проявила себя сформировавшимся специалистом в области теории и методики профессионального образования. Она выполнила завершённое исследование,

обладающее научной ценностью, теоретической и практической значимостью, и заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.3. Пищевые системы.

Профессор кафедры продуктов питания,
товароведения и технологии переработки
продукции животноводства

ФГБОУ ВО Мичуринский ГАУ, д.т.н., доцент

О.В. Перфилова

28.11.2022г

Справочные данные:

Перфилова Ольга Викторовна,

профессор кафедры продуктов питания, товароведения и технологии переработки
продукции животноводства, доцент,

доктор технических наук,

специальность 05.18.01 - «Технология обработки, хранения и переработки

злаковых, бобовых культур, крупяных продуктов, плодоовощной продукции и
виноградарства».

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Мичуринский государственный аграрный университет».

Адрес: 393760, Тамбовская обл., г. Мичуринск, ул. Интернациональная, д. 101.

Телефон/факс: +7 (47545) 3-88-01

E-mail: info@mgau.ru

Е.Е. Попова